УИД 23RS0045-01-2024-001647-86 к делу № 1-150/2024 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Славянск-на-Кубани 09 июля 2024 года

Славянский городской суд Краснодарского края в составе:

председательствующего п при секретаре судебного заседания 

с участием 

помощника прокурора 

подсудимого

его защитника – адвоката

(удостоверение №2671, ордер №494912) 

судьи Статва В.А.,

ФИО1,

ФИО2,

ФИО3,

ФИО4, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу

<

адрес> имеющего среднее специальное образование, холостого, официально не трудоустроенного, не военнообязанного, инвалида 1 группы, ранее не судимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО3 незаконно приобрел и хранил наркотические средства без цели сбыта в крупном размере.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

В июне 2022 года, более точное время предварительным следствием не установлено, ФИО3, находясь на участке местности, расположенном на берегу реки Протока, на пересечении улиц 

<

адрес>, имея единый преступный умысел на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в крупном размере, обнаружил дикорастущее растение "конопля". Далее ФИО3, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение без цели сбыта для личного употребления, наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно оборвал части с обнаруженных им дикорастущего растения "конопля". После чего, продолжая действовать с единым преступным умыслом, направленным на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, ФИО3 принес вышеуказанную растительную массу домой по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес> где высушил и измельчил ее в однородную массу, таким образом, незаконно приобрёл без цели сбыта для личного потребления наркотическое средство-каннабис (марихуана), общей массой не менее 113,76гр., то есть в крупном размере. 

Незаконно приобретённое таким образом наркотическое средство - каннабис (марихуану) ФИО3 поместил в 4 полиэтиленовых пакета, которые положил в картонную коробку и незаконно стал хранить для личного употребления, без цели сбыта по адресу: 

<

адрес>, в своей комнате до 12 января 2023 года, то есть до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции в ходе проведения осмотра места происшествия. 

12 января 2023 в период времени с 20 часов 11 минут по 20 часов 45 минут на территории домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, в ходе осмотра места происшествия, а именно возле забора под окном комнаты ФИО3, сотрудниками полиции была обнаружена и изъята картонная коробка, внутри которой находились четыре полиэтиленовых пакета с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета. 

Согласно заключения эксперта №11-Э от 16.01.2023 вещество растительного происхождения из четырех бесцветных полимерных пакетов, находящихся в картонной коробке размером 155х230х70 мм, является наркотическим средством –каннабис (марихуана) массой 113,76 гр.

В силу Постановления Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масса наркотического средства - каннабис (марихуана) 113,76 гр. соответствует крупному размеру.

Подсудимый ФИО3 вину в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ признал, пояснив, что в содеянном раскаивается, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в судебном заседании в силу ч.1 ст.276 УПК РФ показаний ФИО3, данных при производстве предварительного расследования, следует, что с 2007 года он является инвалидом 1 группы по общему заболеванию (перелом позвоночника со смещением). В настоящее время он живет на пенсию по инвалидности, передвигается на инвалидной коляске, и на автомобиле, который специально оборудован для него. В июне 2022 года, точное время и дату не помнит, он решил проследовать на своем автомобиле по личным делам на правый берег реки Протока 

<

адрес>, в районе пересечения улиц 

<

адрес>. Припарковав автомобиль за дамбовым ограждением в густорастущей растительности им было обнаружено несколько кустов дикорастущей конопли, без следов культивирования. Данное растение ему было знакомо по его характерным признакам. Он оборвал листья и соцветия растения, а корень и стебель выбросил в р. Протока. Сорванные им листья и соцветия он решил взять с 

собой, высушить и измельчить для личного употребления путем курения. Полученную массу ФИО3 разложил в полимерные пакеты в количестве 4-х штук и положил их в картонную коробку, которую спрятал у себя в комнате среди личных вещей на диване, на котором он спал. После этого ФИО3 иногда употреблял данное наркотическое средство путем курения, в настоящее время более года, с января 2023 года он наркотические средства не употребляет, зависимости не имеет, в лечебные учреждения частные или государственные с данной проблемой не обращался. 

12.01.2023 после 16 часов 00 мин в дом пришли трое мужчин по имени Анзар, Руслан и Петр, из которых он знал только Петра, так как тот проживал по соседству, другие были ему не знакомы. Петр мог знать, что он для личного употребления приобрел наркотическое средство (марихуану), так как проживает по соседству с ним, но где именно, он сказать не может, так как никаких других данных у него нет. Данные лица требовали, чтобы он им отдал наркотическое средство «марихуану» либо денежные средства, которые ФИО3 им якобы должен. Он им пояснил, что сбытом наркотических средств не занимается, у него ничего нет, и ничего им давать не собирается. На данной почве произошел конфликт, в ходе которого вышеуказанные лица причинили ему телесные повреждения. По данному факту он обратился в полицию, его сообщение зарегистрировано в КУСП 546 от 12.02.2023. На шум пришли его мать и его сын, потребовали вышеуказанных лиц покинуть дом. ФИО3 проследовал в свою комнату. После того как данные граждане покинули его домовладение, он понимая, что прибудут сотрудники полиции и будут осматривать его домовладение и смогут найти картонную коробку с наркотическим средством (марихуана), которая находилась в его комнате, он решил выбросить данную коробку вместе с содержимым. Для этого ФИО3, находясь в своей комнате, взял в руки вышеуказанную картонную коробку, в которой находилось 4 (четыре) полимерных пакета с наркотическим средством (марихуана), открыл пластиковое окно в своей комнате и швырнул в проем окна вышеуказанную коробку с содержимым внутри. Когда он брал коробку в руки, то оставил на ней следы своей крови, так как после конфликта у него на лице была кровь, которую он вытирал руками. На окне также остались следы его крови. Куда именно улетела его коробка, он не увидел, сил бросить её сильнее у него не было. Смыть кровь с окна и ручки окна он не успел, так как прибыли сотрудники полиции. Он был уверен, что следы крови не заметят, а коробку не найдут. Однако при проведении следственных действий на территории его домовладения сотрудниками полиции во дворе его дома, в его присутствии и присутствии двух понятых, ранее незнакомых ему мужчин, которым были разъяснены их права и обязанности, была обнаружена картонная коробка, возле забора в виде сетки-рабицы. Данная коробка с находящимся в ней наркотическим средством (марихуана) в четырех полимерных пакетах в его присутствии, а также в присутствии двух понятых была изъята сотрудниками полиции и помещена в полимерный пакет, горловина которого была стянута нитью, скреплена биркой с пояснительной надписью. По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. При проведении осмотра сотрудником полиции проводилась фото и видеосъемка, что было отображено в протоколе. Далее сотрудником полиции в присутствии понятых с кожных покровов у ФИО3 были взяты смывы на ватный тампон для проведения физико-химической экспертизы, которые были упакованы соответствующим образом в полимерные пакеты и опечатаны надлежащим образом, по данному факту был составлен протокол, в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. ФИО3 также отметил, что гражданам по имени Петр и Руслан, а также никаким другим гражданам он наркотические средства не продавал и денежные средства от них не получал, в подтверждение чего он в этот же день передал сотрудникам полиции для осмотра свой мобильный телефон «Айфон» с сим-картой внутри, имеющую абонентский номер №, а также он в этот же день показал сотрудникам полиции место у себя в комнате, где хранил картонную коробку с наркотическим средством внутри (марихуана). По данному факту сотрудником полиции был составлен протокол, в котором он поставил свою подпись. При проведении данного осмотра сотрудником полиции проводилась фото- и видеосъемка, что было отображено в протоколе. После чего ФИО3 дал по данному факту свои объяснения. В дальнейшем в ходе проведения проверки он сотруднику полиции показал место, где летом 2022 для личного употребления с дикорастущей конопли сорвал листья и соцветия. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, в котором он поставил свою подпись. В ходе проведения осмотра была проведена фото- и видеосъемка, что было отображено в протоколе сотрудником полиции. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ он признает полностью, в содеянном чистосердечно раскаивается.

Согласно показаниям допрошенной в судебном заседании свидетеля ФИО5 подсудимый ФИО3 - её сын, который является инвалидом, проживают совместно. Подсудимый после травмы испытывает постоянные боли, не может самостоятельно себя обслуживать. Периодически он дает ей денежные средства - от 7000 до 13000 рублей в месяц. Около одного года назад в их доме на ФИО3 напали трое неизвестных свидетелю мужчин, которые требовали от подсудимого денежный долг, в связи с чем, свидетель отдала им 1000 рублей. Напавшие на подсудимого лица покинули их дом после приезда сотрудников полиции. ФИО3 сам вызвал сотрудников полиции, которые по приезду осматривали домовладение. Во дворе находилось 10 человек. Кто-то принес коробку, в которой как она поняла, находились наркотические средства. Подсудимого характеризует положительно, хотя и отметила его неуравновешенный характер. О фактах потребления ФИО3 наркотических средств ей ничего не известно, в наркотическом опьянении его не видела.

В судебном заседании был допрошен свидетель ФИО6, который пояснил, что подсудимый приходится ему отцом. Дату происшествия он не помнит за давностью событий. Свидетель спал в своей комнате, когда в дом пришли неизвестные ему лица, начали кричать и бить подсудимого. Спустя 10-15 минут приехала полиция. Когда производился осмотр домовладения, свидетель находился в своей комнате. После чего он узнал, что нашли коробку. Его опрашивали относительно этой коробки, но он ответил, что ничего о ней не знает. О фактах потребления подсудимым наркотических средств ему неизвестно.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО7, согласно которым 12.01.2023 он вместе с другим неизвестным ему гражданином был приглашен сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил ему и другому понятому, что осмотр места происшествия будет производится по адресу: 

<

адрес>. Далее в ходе производства осмотра места происшествия в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также ФИО3 на территории двора с северной стороны одноэтажного кирпичного строения вышеуказанного жилого дома, напротив оконного проема металлопластикового окна, находящегося на момент осмотра места происшествия в положении «не заперто», на поверхности которого имелись следы бурого цвета, ручка запирающая изнутри створку данного окна, также на своей поверхности имела следы вещества бурого цвета и находилась в положении «не заперто». Напротив вышеописанного металлопластикового окна, на территории двора данного домовладения, на земле, в непосредственной близости от заборного ограждения каким являлась сетка-рабица, сотрудниками полиции была обнаружена картонная коробка со следами вещества бурого цвета на своей поверхности. При открытии данной коробки, внутри нее находились 4 полимерных пакета с находящейся внутри них серо-зеленой массой растительного происхождения. Данную картонную коробку со всем содержимым сотрудник полиции изъял, упаковал в полимерный пакет белого цвета, горловину которого перевязал нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепил бирку с пояснительным текстом, где свидетель, второй понятой и ФИО3 поставили свои подписи, после чего скрепил оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. На вопрос сотрудника полиции, что это за измельченная растительная масса серо-зеленного цвета находится в четырех полимерных пакетах, ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного употребления, без цели последующего сбыта. При этом ФИО3 добавил, что изъятое у него сотрудником полиции наркотическое средство «марихуана» он самостоятельно изготовил из листьев и соцветий, которые он оборвал с дикорастущего куста растения конопля, обнаруженного им летом 2022 года, точную дату и время он не запомнил, на берегу р. Протока в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края. Если бы сотрудники полиции не приехали к нему и не обнаружили у него данное наркотическое средство, то он сам бы его им не выдал. После чего сотрудником полиции в присутствии свидетеля и второго понятого у ФИО3 были взяты смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев обеих рук. Образец марлевого тампона был упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 1, марлевый тампон со смывами вещества с обеих рук ФИО3 был упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2, о чем сотрудником полиции был составлен протокол взятия проб и образцов, в котором он и второй понятой, а также ФИО3 поставили свои подписи.

В судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены показания свидетеля ФИО8, который пояснил, что 12.01.2023 он вместе с другим неизвестным ему гражданином был приглашен сотрудниками полиции, предъявившими свои служебные удостоверения, для участия в осмотре места происшествия в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил ему и другому понятому, что осмотр места происшествия будет производится по адресу: 

<

адрес>. Далее в ходе производства осмотра места происшествия в его присутствии и в присутствии второго понятого, а также ФИО3 на территории двора с северной стороны одноэтажного кирпичного строения вышеуказанного жилого дома, напротив оконного проема металлопластикового окна, находящегося на момент осмотра места происшествия в положении «не заперто», на поверхности которого имелись следы бурого цвета, ручка запирающая изнутри створку данного окна, также на своей поверхности имела следы вещества бурого цвета и находилась в положении «не заперто». Напротив вышеописанного металлопластикового окна, на территории двора данного домовладения, на земле, в непосредственной близости от заборного ограждения каким являлась сетка-рабица, сотрудниками полиции была обнаружена картонная коробка со следами вещества бурого цвета на своей поверхности. При открытии данной коробки, внутри неё находились 4 полимерных пакета с находящейся внутри них серо-зеленой массой растительного происхождения. Данную картонную коробку со всем содержимым сотрудник полиции изъял, упаковал в полимерный пакет белого цвета, горловину которого перевязал нитью белого цвета, к свободным концам которой прикрепил бирку с пояснительным текстом, где свидетель, второй понятой и ФИО3 поставили свои подписи, после чего скрепил оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. 

На вопрос сотрудника полиции, что это за измельченная растительная масса серо-зеленного цвета находится в четырех полимерных пакетах, ФИО3 пояснил, что это наркотическое средство «марихуана», которое он хранил для личного употребления, без цели последующего сбыта. При этом ФИО3 добавил, что изъятое у него сотрудником полиции наркотическое средство «марихуана» он самостоятельно изготовил из листьев и соцветий, которые оборвал с дикорастущего куста растения конопля, обнаруженного им летом 2022 года, точную дату и время он не запомнил, на берегу р. Протока в г. Славянск-на-Кубани Краснодарского края. Если бы сотрудники полиции не приехали к нему и не обнаружили данное наркотическое средство, то он сам бы его им не выдал. После чего сотрудником полиции в присутствии свидетеля и второго понятого у ФИО3 были взяты смывы вещества с кожных покровов ладоней и пальцев обеих рук. Образец марлевого тампона был упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 1, марлевый тампон со смывами вещества с обеих рук ФИО3 был упакован в ПЭТ пакет «файл» под № 2, о чем сотрудником полиции был составлен протокол взятия проб и образцов, в котором он и второй понятой, а также ФИО3 поставили свои подписи.

Из оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО9 следует, что ранее, до марта 2024 года, он проходил службу в Отделе МВД России по Славянскому району в должности оперуполномоченного отделения по контролю за оборотом наркотических средств. 

Примерно в 19 часов 55 минут 12.01.2023 в дежурную часть ОМВД России по Славянскому району поступило сообщение от неизвестного мужчины о том, что тот видел как из окна 

<

адрес> была выброшена картонная коробка со следами бурого цвета. После этого он выдвинулся по вышеуказанному адресу, так как у него имелись основания полагать, что там могут проживать лица, потребляющие наркотические средства. 12.01.2023 в период времени с 20 часов 11 минут по 20 часов 45 минут в присутствии двух понятых ФИО8 и ФИО10, которым были разъяснены их права и обязанности, а также в присутствии ФИО3 было осмотрено вышеуказанное домовладение и прилегающая к нему территория. В ходе осмотра обнаружена и изъята картонная коробка со следами бурого цвета поверхности, при вскрытии которой обнаружено четыре полимерных пакета, внутри которых находилась серо-зеленая масса растительного происхождения с характерным запахом марихуаны. Со слов ФИО3 указанную коробку с находящейся внутри массой растительного происхождения, содержащую наркотическое вещество (марихуана), тот выбросил из окна своей комнаты, после того как вызвал сотрудников полиции в связи с причинением ему телесных повреждений. Данное вещество подсудимый приобрел летом 2022 года, нарвав на правом берегу р.Протока в районе пересечения улиц 

<

адрес>, после чего отнес к себе домой и хранил в своей комнате для личного употребления, без цели сбыта. Коробка с содержимым была упакована в полимерный пакет в присутствии понятых, а также ФИО3, затем опечатана биркой с пояснительной надписью и подписями участвующих лиц, а также оттиском печати № 62 «Для пакетов» ОМВД России по Славянскому району. По данному факту был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее свидетелем у ФИО3 было принято объяснение, в котором тот признался в том, что приобрел наркотическое вещество (марихуана) на берегу реки Протока для личного употребления без цели сбыта и хранил коробку с данным веществом в своей комнате по месту проживания. В последующем в присутствии ФИО3 был осмотрен участок местности на берегу реки Протока, где тот показал, где именно летом 2022 года сорвал листья с дикорастущей конопли, затем высушил, разложил по пакетам и хранил в коробке у себя в комнате по месту проживания до приезда сотрудников полиции, а именно до 12.01.2023. Во дворе домовладения ФИО3 были задержаны лица, которые с целью прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения были доставлены в МБУЗ «Славянская ЦРБ», однако в ходе проведенного обследования факт наркотического опьянения не подтвердился, имелось незначительное содержание алкоголя при выдохе. Также был произведен осмотр комнаты ФИО3 и информации, содержащейся в памяти мобильного телефона принадлежащего подсудимому, по окончании которого составлен соответствующий протокол, где ФИО3 поставил свою подпись. После того как была проведена физико-химическая экспертиза, согласно которой обнаруженное по месту проживания ФИО3 вещество являлось наркотическим средством – каннабис (марихуана) массой 113,76 грамм, что является крупным размером, собранный материал проверки свидетелем был передан в СО ОМВД РФ по Славянскому району для решения вопроса о возбуждении уголовного дела в отношении ФИО3 по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ. Факт сбыта наркотических средств ФИО3 в ходе проведения проверки не подтвердился, по данной причине было вынесено постановление об отказе в возбуждении уголовного дела.

На основании ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены показания свидетеля ФИО11, согласно которым 12.01.2023 примерно в 19 часов 40 минут он приехал в гости к своим знакомым, проживающим по адресу: г. Славянск-на-Кубани, ул. Полковая, д. 503, но дома их не оказалось. Он находился возле их домовладения некоторое время и в это время увидел, как из соседнего домовладения 

<

адрес>, ранее неизвестный ему мужчина из открытого пластикового окна выбросил картонную коробку со следами бурого цвета на поверхности. Увидев это, он решил сообщить об увиденном в отдел полиции 

<

адрес>, после чего, сделав звонок с номера телефона 

<

***>, убыл по своим делам. Коробка, которую выбросил мужчина, осталась лежать под окном домовладения 

<

адрес>, рядом с забором в виде сетки-рабицы. В последующем он дал сотрудникам полиции по данному факту объяснение. 

Кроме вышеперечисленных признательных показаний подсудимого, показаний свидетелей, вину ФИО3 в совершении указанного преступления подтверждают иные исследованные в судебном заседании доказательства:

- рапорт оперуполномоченного ОНК Отдела МВД России по 

<

адрес> ФИО9, зарегистрированный в КУСП № 561 от 12.01.2023, согласно которого 12.01.2023 сотрудниками ОНК в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, по месту проживания ФИО3 на территории домовладения с тыльной стороны жилого дома напротив оконного проема, на земле в непосредственной близости от заборного ограждения была обнаружена картонная коробка, в которой находилось четыре полиэтиленовых пакета с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом наркотического средства (марихуана). После чего данная коробка со всем содержимым была изъята и упакована в полупрозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам нити прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц; 

- протокол осмотра места происшествия от 12.01.2023, фототаблица и оптический диск к нему, согласно которым в ходе производства осмотра участка местности, расположенного на территории домовладения 

<

адрес>, с тыльной стороны жилого дома напротив оконного проема, на земле в непосредственной близости от заборного ограждения сотрудниками ОНК в присутствии ФИО3 и двух понятых была обнаружена картонная коробка, в которой находилось четыре полиэтиленовых пакета с веществом серо-зеленого цвета растительного происхождения, с характерным запахом наркотического средства (марихуана). После чего данная коробка со всем содержимым была изъята и упакована в полупрозрачный полимерный пакет, горловину которого перевязали нитью белого цвета, к свободным концам нити прикрепили бумажную бирку с пояснительным текстом и подписями участвующих в осмотре лиц; 

- протокол осмотра места происшествия от 13.01.2023, фототаблица и оптический диск к нему, согласно которым осмотрена комната в домовладении по адресу: 

<

адрес>, где ФИО3 указал место, где до 12.01.2023 хранил картонную коробку с наркотическим средством (марихуана);

- протокол осмотра места происшествия от 31.01.2023, фототаблица и оптический диск к нему, согласно которым был осмотрен участок местности на берегу реки Протока, на пересечении улиц 

<

адрес>, где ФИО3 указал сотруднику ОНК место, где он в июне 2022 года с дикорастущего куста конопли сорвал части растения, которые в последующем высушил, измельчил и хранил для личного употребления у себя в комнате по месту проживания, по адресу: 

<

адрес>;

- заключение физико-химической экспертизы № 11-э от 29.01.2023, в соответствии с которым вещество растительного происхождения из четырех бесцветных пакетов, находящихся в картонной коробке размером 155х230х70мм, помещенное в полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, на поверхности которого имеется читаемая надпись «Аптека Здоровье», изъятое в ходе ОМП по адресу: 

<

адрес> в домовладении гр. ФИО3 и предоставленное на экспертное исследование по материалам проверки КУСП № 561 от 12.01.2023, является наркотическим средством –каннабис (марихуана). Общая масса каннабиса (марихуаны) в пересчете на высушенное при температуре 110 С, составила 113, 76 гр. 

На ватном тампоне в смывах с рук гражданина ФИО3 обнаружены следовые микроколичества наркотического средства тетрагидроканнабинол.

На контрольном ватном тампоне наркотических средств, психотропных веществ не обнаружено, в пределах чувствительности используемого метода исследования. 

- протокол осмотра предметов от 24.04.2024 и фототаблица к нему, в ходе которого были осмотрены и постановлением от 24.04.2024 признаны вещественными доказательствами: наркотическое средство - марихуана (в пересчете на высушенную) упакована в предоставленных бесцветных полимерных пакетах в количестве 4-х штук, находящихся в картонной коробке размерами 155х230х70мм и помещенная в полупрозрачный полимерный пакет белого цвета, на поверхности которого имеется читаемая надпись «Аптека Здоровье» (Объект № 1.1- 42,96 г., Объект 1.2.- 38,94 г., Объект № 1.3-17.68 г., Объект № 1.4-13.83 г.); два ватных тампона, смыв с рук и контрольный, упакованные в предоставленную упаковку; бесцветные полимерные пакеты ( 2 штуки); вырезы красно-бурого вещества с картонной коробки, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.01.2023, упакованы в бумажный конверт размером 161х114 мм.

Из Постановления Правительства РФ от 01.10.2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1,229 и 229.1 УК РФ», следует, что общая масса 113,76 г наркотического средства- каннабис (марихуана), отнесена к крупному размеру наркотических средств. 

Суд, выслушав подсудимого, его защитника, государственного обвинителя, допросив свидетелей, огласив показания подсудимого и неявившихся в судебное заседание свидетелей, исследовав материалы дела во всей их совокупности, приходит к выводу о том, что виновность ФИО3 в совершении инкриминируемого ему деяния доказана, а его действия правильно квалифицированы по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере. 

Назначая подсудимому наказание, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, своей семьи не имеющего. 

Совершенное подсудимым преступление относится к категории тяжких. Оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется ФИО3, на менее тяжкую в соответствии с частью шестой статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации не установлено.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании на вопросы участников процесса отвечал адекватно, уверенно, в материалах дела отсутствуют данные, свидетельствующие о наличии у него каких-либо психических заболеваний, вследствие чего у суда не возникло сомнений в его способности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Ввиду чего суд в соответствии со ст. 19 УК РФ приходит к выводу, что ФИО3 подлежит уголовной ответственности. 

ФИО3 ранее не судим, имеет среднее специальное образование, не трудоустроен, инвалид 1 группы, разведен, по месту жительства характеризуется положительно, как спокойный, с соседями поддерживает дружеские отношения, в употреблении спиртных напитков не замечен, жалоб в администрацию округа в отношении подсудимого не поступало, в психоневрологическом и наркологическом отделении ГБУЗ «Славянская ЦРБ» М3 КК на учёте не состоит. Материалы дела не содержат сведений о том, что подсудимый страдает наркоманией и нуждается в прохождении лечения от наркомании и медицинской и (или) социальной реабилитации.

Полное признание ФИО3 своей вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, а также состояние его здоровья судом признаются в качестве смягчающих наказание обстоятельств в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого согласно ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Исключительных обстоятельств, влекущих назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено за данное преступление, в соответствии со ст.64 УК РФ, не имеется.

С учетом изложенного, для обеспечения достижения цели наказания, суд полагает необходимым назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы. 

В тоже время, с учетом данных о личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, его нетрудоспособность, то, что он впервые привлекается к уголовной ответственности, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО3 без реального отбывания наказания, в связи с чем, постановляет считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным в соответствии со ст.73 УК РФ, с назначением штрафа, но без применения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ суд полагает необходимым возложить на условно осужденного с учетом его состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Вещественные доказательства по делу подлежат определению в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО3 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года со штрафом в доход государства в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей без ограничения свободы.

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное ФИО3 основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года. 

Испытательный срок исчисляется с момента вступления приговора в законную силу. В испытательный срок засчитывается время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

В силу ч.5 ст.73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного ФИО3 исполнение следующих обязанностей: 

встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту своего жительства;

не менять фактического места жительства без уведомления указанного специализированного государственного органа;

не появляться в общественных местах в период с 22 часов 00 минут до 05 часов 00 минут.

Дополнительное наказание в виде штрафа в размере 20 000 (двадцати тысяч) рублей подлежит оплате по реквизитам:

получатель: Управление Федерального казначейства по Краснодарскому краю (Отдел МВД России по Славянскому району);

ИНН 

<

***>, КПП 234901001, л/с 

<

***>, БИК 040349101, 

Банк получателя: ЮЖНОЕ ГУ БАНКА РОССИИ г. Краснодара, для безналичного расчета р/с 

<

***>, ОГРН: 

<

***>, ОКТМО 0364510, 03645000, по коду БК 188 1 16 21050 05 6000 140 местный бюджет, УИИ 18852323010270001012.

Меру пресечения ФИО3 подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 4 бесцветных полимерных пакета с наркотическим средством (объект № 1.1 - 42,96 г, объект № 1.2 - 38,94 г, объект № 1.3 - 17,68 г, объект № 1.4 - 13,83 г), находящиеся в картонной коробке размерами 155х230х70мм, помещенной в полупрозрачный полимерный пакет белого цвета с надписью "Аптека Здоровье", два ватных тампона, смыв с рук и контрольный, в упаковке, бесцветные полимерные пакеты (2 штуки), вырезы красно-бурого вещества с картонной коробки, изъятые в ходе осмотра места происшествия от 12.01.2023, упакованные в бумажный конверт размером 161х114 мм, находящиеся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Славянскому району, уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его постановления в Краснодарский краевой суд через Славянский городской суд Краснодарского края, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Право апелляционного обжалования приговора принадлежит осужденному, его защитнику, государственному обвинителю и (или) вышестоящему прокурору, а также иным лицам в той части, в которой обжалуемое судебное решение затрагивает их права и законные интересы.

Разъяснить осужденному его право ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. При подаче апелляционных жалоб и представлений другими участниками уголовного процесса, осужденный вправе принести на них возражения. 

Председательствующий 

Копия верна

Согласовано

Судья